A quoy est conforme, ce qui est rapporté par M. le president Lemaistre au Chap<sup>re</sup> du traite' des amortisse<sup>ments</sup> outre que le Roy ne peut amortir et dispenser gens de main morte de tenir heritages combien qu'il soient immédiatement mouuans en fief d'autre seig<sup>neur</sup>. Surquoy neanmoins il rapporte vne ordonn<sup>ance</sup> contraire du Roy Philippe 2. dit auguste de l'an 1207. ordinatum fuit per consilium domini regis rege presente quod archiepiscopus remensis et Episcopi partes francie non potuerunt admortisare dominium suum nec feuda quae ab ipsis tenentur immediate sed sua retrofeuda potuerunt admortisare, alij vero Episcopi qui non sunt partes francie nec dominium suum nec sua retrofeuda nec sua feuda potuerunt admortisare.

Cette vieille ordonn<sup>ance</sup> est expliquée fort clairement par Lapon en son 3<sup>e</sup> notable Liv. 7. art. 5. du tit. des amortissem<sup>ents</sup>. ou il dit que les Pairs de France Ecclesiastiques comme l'archeveq<sup>ue</sup> de Rheims, Eueque de Chalons et autres Eueques qui ont jusqu'à present eu droit d'amortir ce qui est médiatement tenu d'eux a titre d'arriere fief, mais non pas ce qui est tenu immédiatement en fief et qui seroit reere fief au Roy lesd. Eueques pour particulliere declaracion ont vassaux qui leur doiuent foy et hommage pour cause de fief, & lesquels vassaux ont autre arriere vassaux qui tiennent d'eux fief, qui sont a ce moyen reere fief a l'Eueque, le d. Eueque

Pair de France ne peut amortir ce qui est mouuant de luy en plein fief et immédiatement, Car le Roy pour le droit de Riere fief qu'il y a seroit prestre. Et sauf qu'il y mette la main, mais peut bien le d. Eueque amortir ce qui sera par riere fief médiat<sup>ement</sup> et mouuant de luy. Item encore plus clairement en l'art. 2. du meme titre le service personnel est toujours deu au Roy, duquel Indubitablement en France tous fiefs sont tenus et mouuans, soit en plein fief quand de luy faut prendre Investiture en lui faisant foy et hommage et le serment susd<sup>it</sup> ou bien en arriere fief quand il se meut d'un baron ou autre seig<sup>neur</sup> qui doit foy et hommage au Roy a cause de sa baronnie ou seigneurie dont immédiatement se meut le d. arriere fief, lequel pour le regard du d. baron seigneur ou autre est plein fief et pour le regard du Roy est reere fief.

Après les Edictz et ordonn<sup>ances</sup> arrets et reglem<sup>ens</sup> cy dessus transcrits ou allegués, conformes aux coutumiers de Paris, Melun Cleumond, Troyes, Laon Rennes et autres, a l'opinion de M<sup>rs</sup> de la chambre du Tresor a paris qui a jurisdiction particuliere sur le Domaine du Roy, priuatiuement a toutes les autres compagnies subalternes de ce Royaume, & a celle de tous Les plus celebres docteurs qui en ont écrit, Il n'est pas croyable qu'on puisse nier que releuer en plein fief du Roy ou d'un autre seigneur, soit autre chose